
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 23. oktober 2019 stillet følgende 

spørgsmål nr. 96 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF). 

 

Spørgsmål nr. 96:  

”Vil ministeren - evt. med bidrag fra andre ministre - kommentere henvendelsen af 

15/8-19 vedrørende klage over børne- og ungdomspsykiatrien, jf. SUU alm. del – bilag 

30, og herunder oplyse, om ministeren finder sagen har haft et tilfredsstillende for-

løb?” 

 

Svar: 

Som minister kan jeg ikke gå ind i konkrete sager. Der er dog ingen tvivl om, at indsat-

sen for børn og unge med psykiske lidelser eller mistrivsel er noget af det, som i høj 

grad optager regeringen. Som det fremgår af den politiske forståelse mellem Social-

deŵokratiet, Radikale VeŶstre, SF og EŶhedslisteŶ ”Retfærdig retŶiŶg for DaŶŵark”, 
så vil regeringen invitere til forhandlinger med henblik på at indgå en aftale om en 

10-års plan for psykiatrien.  

 

Regeringen er opmærksom på, at psykiatriområdet spænder bredt med stor kom-

pleksitet - både inden for og på tværs af sektorer. Det betyder, at udfordringerne ikke 

løses med et snuptag. Der er derfor brug for at igangsætte et grundigt arbejde. 

 

En bred og lokal forankring af 10-års planen er helt afgørende for at skabe en holdbar 

udvikling. Derfor vil såvel interessenter som Folketingets partier løbende blive inddra-

get i forhold til at debattere og komme med input til udfordringer og løsninger på 

psykiatriområdet.  

 

Indsatsen for børn og unge med mistrivsel eller psykiske lidelser er samtidig et fokus-

område, som vi politisk har været med til at sætte fokus på bredt i Folketinget.  

 

Med de seneste års satspuljeaftaler har der været fokus på netop at styrke børn- og 

ungdomspsykiatrien og de let tilgængelige samt tidlige indsatser for børn og unge 

med psykiske lidelser eller mistrivsel. Med Aftale om satspuljen på sundhedsområdet 

for 2018-2021 er der afsat 214,6 mio. kr. til en fremskudt regional funktion i alle regi-

onerne. Det skal sikre, at børn og unge med mistrivsel og tegn på psykiske lidelser får 

hjælp tidligere. Derudover er der med Aftale om satspuljen på sundhedsområdet for 

2019-2021 afsat 57,5 mio. kr. til udbredelse af headspace, som et åbent, anonymt og 

frivilligt tilbud til unge. Med samme aftale blev der afsat 60,2 mio. kr. til styrkelse af 

kommunernes tidlige, forebyggende indsats for børn og unge med psykiske udfor-

dringer. Ligeledes blev der afsat 120,4 mio. kr. til styrkelse af lettere behandlingstil-

bud for børn og unge med mistrivsel eller tegn på psykiske lidelser i kommunernes 

pædagogiske psykologiske rådgivning (PPR). Og i 2018 udgav Sundhedsstyrelsen tre 

forløbsprogrammer for børn og unge med hhv. ADHD, spiseforstyrrelse og angst 
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Side 2 

og/eller depression. Forløbsprogrammerne skal være med til at understøtte tæt koor-

dinering, sammenhæng og kontinuitet i den samlede indsats for børn og unge med 

psykiske vanskeligheder og lidelser. 

 

Jeg håber derfor også, at psykiatrien – ikke mindst indsatsen for børn og unge – er et 

område, hvor vi fortsat kan samarbejde på tværs af Folketinget. Det fortjener de 

børn, unge og deres familier, som hver dag kæmper med psykiske lidelser eller mis-

trivsel. 

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Søs Schack Nielsen 

 


